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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá aplikací statistických metod v průmyslovém podniku

se specializací na výrobu elektrických a elektronických zařízení pro oblasti železniční

dopravy, stejnosměrných sítí a obnovitelné energie. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy týkající se statistické regulace procesu a statistické přejímky včetně postupů

pro aplikaci vybraných metod. Praktická část je zaměřena na analýzu stavu výrobního

procesu a statistické přejímky u vybraných výrobků. V této části jsou dále aplikovány

poznatky z teoretické části k vytvoření návrhu statistické regulace pro optimalizaci

výrobního procesu a optimalizace statistické přejímky.
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Annotation

This diploma thesis deals with the application of statistical methods in an industrial

company specializing in the production of electrical and electronic equipment for rail

transport, DC networks and renewable energy. The theoretical part explains the basic

concepts related to statistical process control and acceptance sampling, including

procedures for the application of specific methods. The practical part is focused on the

analysis of the state of the production process and acceptance sampling of specific

products. In this part, the knowledge from the theoretical part is further applied to create

a proposal for statistical process control to optimize the production process and for

optimizing the acceptance sampling.
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Úvod

Předpoklad úspěchu a konkurenceschopnosti společnosti představují dvě základní funkce:

maximalizace míry spokojenosti zákazníka a minimalizace nákladů. Na obě tyto funkce má

vliv řízení kvality. Společnost, která má správně nastavené řízení kvality procesů a je

schopna rychle a účinně reagovat na vzniklé problémy, dokáže lépe obstát před konkurencí.

Jedním z úkolů řízení kvality je identifikace a minimalizace chyb v procesu. Široké uplatnění

v této oblasti nacházejí statisticko-matematické metody. Při dlouhodobějším sledování

a vyhodnocování dat pomocí těchto metod je možné identifikovat změny v procesu

a v případě potřeby do něj zasáhnout ještě předtím, než se proces dostane na nežádoucí

úroveň. Klíčovým prvkem pro statistické metody je sběr procesních dat, bez kterých jsou

metody pro podniky prakticky nevyužitelné. Pokud však společnost disponuje kvalitním

sběrem procesních dat, může aplikace statistických metod přinést zefektivnění procesů ve

výrobě, snížení nákladů, zvýšení kvality produktu a tím lepší postavení na trhu.

Cílem této diplomové práce je analyzovat výrobní a kontrolní proces ve společnosti

TOP Steel CZ, s.r.o. za použití statistických metod a následně navrhnout optimalizaci, která

by byla pro společnost přínosem.

V teoretické části jsou nejprve popsány základní pojmy, metody a postupy týkající se

statistické analýzy a regulace procesu. Další kapitoly jsou zaměřeny na teorii a principy

statistické přejímky a možnosti jejího využití.

V praktické části je provedena detailní analýza vybraného výrobního procesu. Ta obsahuje

mimo jiné vyhodnocení způsobilosti procesu a aplikaci různých typů regulačních diagramů

od klasických Shewhartových diagramů až po diagramy CUSUM a EWMA. Dále je práce

soustředěna na analýzu vybraného kontrolního procesu a návrh optimalizace v podobě

statistické přejímky měřením, která by společnosti přinesla časovou a finanční úsporu. Na

závěr jsou zjištěné poznatky zhodnoceny.
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Teoretická část

1. Statistická analýza a regulace výrobního procesu

1.1 Statistická analýza výrobního procesu

Aplikace statisticko-matematických metod, které se uplatňují kromě strojírenství i v mnoha

dalších odvětvích, přispívá ke snižování nákladů výroby a zvyšování úrovně jakosti. Autoři

[5] definují jakost jako „stupeň, s jakým výrobek uspokojuje požadavky z hlediska uživatele

(spotřebitele) nebo z hlediska účelu, k němuž byl určen“.

Jakost výrobku představuje z komplexního hlediska souhrn mnoha dílčích jakostí, které

vznikají v různých etapách výrobního cyklu a na různých místech výroby. Na počátku je

potřeba provést výzkum trhu, podle kterého sestavíme jakost koncepce. Na základě jakosti

koncepce se charakterizuje jakost konstrukce a technologie. Následuje samotná výroba,

která dle své technické a ekonomické úrovně stanovuje jakost výrobního provedení.

Nedílnou součástí je však také vhodné zabalení výrobku, jeho skladování, doprava

k zákazníkovi a také servis. Tyto všechny prvky dohromady vytváří jakost výrobku.

Cílem statistické analýzy výrobního procesu je navrhnout taková opatření, která povedou

k určení optimálních charakteristik přesnosti a ustálenosti procesu. Pojem přesnost

výrobního procesu znamená schopnost stroje dodržet technický předpis a pojem

ustálenost výrobního procesu představuje schopnost stroje udržet tuto přesnost po určitou

dobu.

Pro dosažení a udržování procesu na stabilní úrovni jakosti je zapotřebí důkladně

analyzovat variabilitu procesu, čímž dostaneme přehled o tom, jak proces funguje a jaké

má nedostatky. Příčiny těchto nedostatků je nutné nalézt a zkoumat z hlediska jejich vlivu

na proces a opakovatelnost. [5]

1.1.1 Náhodné a zvláštní příčiny variability

Ideálním stavem by bylo, pokud bychom dokázali vyrábět z hlediska sledovaného znaku

jakosti totožné výrobky. K tomu by však bylo potřeba zajistit zcela jednotné a neměnné

podmínky, což reálně není možné. Na výrobní proces působí i za relativně ustálených

podmínek řada rušivých vlivů, které způsobují variabilitu procesu. Tyto příčiny (vlivy)

můžeme rozdělit na dvě skupiny:

• náhodné příčiny (přirozené);

• zvláštní příčiny (systematické, vymezitelné).

Náhodné příčiny představují široký komplex neidentifikovatelných příčin, z nichž každá má

na celkovou variabilitu procesu malý vliv. Působení náhodných příčin je však trvalé, a proto

je proces za působení pouze těchto vlivů relativně předvídatelný. Z technických

a ekonomických důvodů není možné zcela tyto příčiny eliminovat. Jejich případné omezení
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lze zajistit prostřednictvím radikálních zásahů do procesu jako např. změnou technologie,

změnou systémového řízení procesu, použití kvalitnější suroviny z hlediska homogenity

složení apod. Pokud na variabilitu procesu mají vliv pouze náhodné příčiny, můžeme proces

popsat jako opakovatelný a statisticky zvládnutý. To znamená, že typ a parametry rozdělení

pravděpodobnosti sledovaného znaku jakosti procesu, pomocí kterých hodnotíme jeho

variabilitu, jsou známy a nemění se (obr. 1a).

Mezi náhodné příčiny můžeme zařadit chvění stroje, nestejnorodost materiálu, kolísání

teploty chladící kapaliny a okolního prostředí nebo náhodné chyby dělníka při seřizovaní

nebo upínání.

Druhou skupinu představují zvláštní vlivy. Jejich samostatné působení je příčinou

významných odchylek jakosti od požadované úrovně. Vlivy tohoto charakteru mohou být

odhaleny v relativně krátké době a jejich odstranění vyžaduje obvykle pouze lokální zásah

osoby zodpovědné za daný proces. Vyvolávají-li variabilitu procesu i tyto příčiny, lze o

procesu říct, že není reprodukovatelný, kvalita jeho výstupů není předvídatelná a je ve

statisticky nezvládnutém stavu. To znamená, že typ a parametry rozdělení

pravděpodobnosti sledovaného znaku jakosti procesu, pomocí kterých hodnotíme jeho

variabilitu, není v čase konstantní (obr. 1b).

Zvláštní příčiny způsobuje např. špatné seřízení stroje, opotřebení nástrojů, změna

materiálu nebo nedostatečná kvalifikace dělníků.

Obrázek 1: Náhodné a zvláštní příčiny variability [2]

Existuje ještě dělení zvláštních příčin, a to na sporadické a přetrvávající. [2] Sporadické

příčiny se objevují náhle a působí pouze po krátkou dobu. Vyvolávají však větší změny

procesu. Naproti tomu příčiny přetrvávající způsobují odchylky parametrů rozdělení
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pravděpodobnosti sledovaného znaku jakosti procesu, pomocí kterých hodnotíme jeho

variabilitu trvající po delší časový úsek.

Pokud chceme zajistit lepší předvídatelnost chování procesu, je zapotřebí proces

nepřetržitě sledovat s cílem dosáhnout statisticky zvládnutého stavu. Toho lze docílit

zjišťováním a eliminací zvláštních příčin. Poté lze objektivněji hodnotit a případně

minimalizovat variabilitu procesu, která je způsobena náhodnými příčinami. [2] [5] [8]

1.1.2 Předpoklady statistických metod

Vzhledem k tomu, že používání statistických metod je založeno na určitých předpokladech,


[…]


Před výpočtem statistik 𝐶𝑗
+ a 𝐶𝑗

− se musí nejprve stanovit parametry 𝐾 a 𝐻. K tomu bude

zapotřebí zjistit hodnoty parametrů 𝑘 a ℎ, které se určí podle tabulky 3 (str. 26)
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𝑘 = 0,5

ℎ = 4,773

𝐾 =

𝑘𝜎

√𝑛
=
𝑘�̅�

√𝑛
=
0,5 ∗ 0,005716

√10
= 0,0009038

𝐻 =

ℎ𝜎

√𝑛
=
ℎ�̅�

√𝑛
=
4,773 ∗ 0,005716

√10
= 0,008628

Statistiky 𝐶𝑗
+ a 𝐶𝑗

− budou počítány dle rovnic (1.15). Pro představu je uveden postup

výpočtu pro sedmou podskupinu. Všechny vypočtené hodnoty statistik 𝐶𝑗
+ a 𝐶𝑗

− jsou

obsahem přílohy 2.

𝑪𝟕
+ = 𝑚𝑎𝑥[0; 𝐶6

+ + (𝑥7̅̅ ̅ − 𝜇0 − 𝐾)]
= 𝑚𝑎𝑥[0; 0,0010962 + (6,0765 − 6,075 − 0,0009038)]
= 𝑚𝑎𝑥[0; 0,001692] = 𝟎, 𝟎𝟎𝟏𝟔𝟗

𝑪𝟕
− = 𝑚𝑖𝑛[0; 𝐶6

− + (𝑥7̅̅ ̅ − 𝜇0 +𝐾)]
= 𝑚𝑖𝑛[0; 0 + (6,0765 − 6,075 + 0,0009038)]
= 𝑚𝑖𝑛[0; 0,002404] = 𝟎

Po dopočítání statistik 𝐶𝑗
+, 𝐶𝑗

− a parametru 𝐻, který stanovuje pozici regulačních mezí,

se mohou zkonstruovat diagram CUSUM.

Z diagramu CUSUM pro rozměr A je patrné, že žádná z hodnot nepřekročila horní mez +𝐻

ani dolní mez −𝐻. To značí statisticky zvládnutý proces. Nicméně v diagramu lze pozorovat

rostoucí trend statistiky 𝐶𝑗
+ od 14. podskupiny, který signalizuje možný vliv zvláštní příčiny

na proces. Tento růst indikoval i Shewhartův regulační diagram pro průměr. Pokud by

se hodnota 𝐶𝑗
+, resp. 𝐶𝑗

− dostala mimo regulační meze, bylo by potřeba identifikovat

zvláštní příčinu a odstranit, případně omezit její působení na proces.
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Graf 17: Diagram CUSUM - rozměr A [vlastní tvorba]

Graf 18 obsahuje zpracování diagramu CUSUM v programu Minitab. Výsledky jsou

víceméně totožné jako v případě grafu z Excelu.

Graf 18: Diagram CUSUM z programu Minitab - rozměr A [vlastní tvorba]

-0,015000

-0,010000

-0,005000

0,000000

0,005000

0,010000

0,015000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C
j

Číslo podskupiny

Diagram CUSUM - rozměr A

Cj+

Cj-

CL

+H

-H

66

4.7.2 Diagram CUSUM pro rozměr B

Opět se musí nejprve určit parametry 𝐾 a 𝐻. Parametry 𝑘 a ℎ jsou stejné jako u diagramu

pro rozměr A.

𝐾 =

𝑘𝜎

√𝑛
=
𝑘�̅�

√𝑛
=
0,5 ∗ 0,02967

√10
= 0,004691

𝐻 =

ℎ𝜎

√𝑛
=
ℎ�̅�

√𝑛
=
4,773 ∗ 0,02967

√10
= 0,04478

Všechny vypočtené hodnoty statistik 𝐶𝑗
+ a 𝐶𝑗

− jsou obsahem přílohy 2.

Diagram CUSUM pro naměřená data rozměru B vypadá takto

Graf 19: Diagram CUSUM - rozměr B [vlastní tvorba]

V grafu 19 je možné pozorovat, že proces není statisticky zvládnutý. Nejprve došlo

k překročení horní meze +𝐻 v 7. a 8. výběru a následně můžeme sledovat lineární trend

patrný od 15. měření, který jasně indikuje okamžik změny a posun střední hodnoty

regulované veličiny, až po signalizaci statisticky nezvládnutého procesu ve 20. výběru.

Klesající trend ukazoval rovněž Shewhartův regulační diagram pro průměr.

Program Minitab poskytl stejné výsledky.
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Graf 20: Diagram CUSUM z programu Minitab - rozměr B [vlastní tvorba]

4.8 Diagramy EWMA

Další statistickou metodou, která je schopna odhalit přetrvávající změny v procesu, je

metoda EMWA.

Před výpočtem samotných statistik 𝐸𝑊𝑀𝐴𝑗 a regulačních mezí 𝑈𝐶𝐿 a 𝐿𝐶𝐿 je nutné stanovit

hodnoty parametrů 𝜆 a 𝐿. Ty byly určeny na základě nomogramů z obrázku 9 (str. 30) a 10

(str. 31)

𝜆 = 0,15

𝐿 = 2,8

K výpočtu statistik 𝐸𝑊𝑀𝐴𝑗 a regulačních mezí 𝑈𝐶𝐿 a 𝐿𝐶𝐿 se použijí rovnice (1.24), (1.25),

(1.26) a (1.27).

4.8.1 Diagram EWMA pro rozměr A

Pro představu je uveden výpočet statistik pro pátou podskupinu rozměru A. Všechny

vypočtené hodnoty statistik 𝐸𝑊𝑀𝐴𝑗 a regulačních mezí 𝑈𝐶𝐿 a 𝐿𝐶𝐿 jsou obsahem
