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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace statistických metod v průmyslovém podniku
Jméno autora: Bc. Ondřej Bolek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Barbora Stieberová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost zadání zaměřeného na aplikaci statistických metod v průmyslovém podniku odpovídá
požadavkům kladeným na diplomové práce. Z důvodu nutnosti dobré znalosti statistických metod lze
zadání hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje všechny body zadání. Práce obsahuje jak teoretický přehled použitých
statistických metod (statistická regulace výrobního procesu a statistická přejímka), tak jejich aplikaci
při výrobě konkrétních výrobků a z toho plynoucí návrhy na optimalizaci výrobních postupů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování práce velmi aktivní, kreativní a samostatný. Řešení bylo průběžně konzultováno.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odbornou úroveň práce hodnotím jako výbornou, teoretická část vychází ze studia celé řady
literárních zdrojů a je napsána přehledně, čtivě a velmi odborně. Praktická část má rovněž výbornou
úroveň, statistická analýza výrobního procesu a statistická regulace jsou kompletní (jsou použity a
srovnány různé typy regulačních diagramů), statistická přejímka je zpracována variantně, všechny
statistické výstupy jsou náležitě okomentovány, nechybí doporučení pro optimalizaci analyzovaných
výrobních procesů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Práce působí přehledně, rozsah práce je přiměřený.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Práce vychází s ohledem na danou problematiku z relevantních českých i zahraničních zdrojů. Zdroje
jsou odcitovány v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je zaměřena na aplikaci statistických metod pro optimalizaci výrobních procesů, jedná
se tedy o náročnější téma. Práce je zpracována kompletně a detailně a poskytuje tak podněty pro
optimalizaci analyzovaných procesů. Teoretická i praktická část má výbornou úroveň. Přístup k řešení
práce byl skvělý.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2022 Podpis: